
—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2052-9-2024

non superiore al 65% di quella attribuita all’organo mo-
nocratico di vertice che rappresenta l’articolazione di de-
centramento comunale. La predetta percentuale è elevabi-
le sino al 75% per il componente cui eventualmente sono 
statutariamente attribuite funzioni sostitutive dell’organo 
di cui al comma 1.   

  Art. 3.
     1. Ai componenti dell’organo consiliare dell’articola-

zione di decentramento comunale è attribuito per l’effet-
tiva partecipazione alle riunioni dei rispettivi consigli e 
commissioni, formalmente convocate, un gettone di pre-
senza non superiore al 50% di quello spettante ai con-
siglieri del rispettivo comune. In ogni caso l’ammontare 
percepito nell’ambito di un mese da un consigliere non 
può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità 
massima mensile attribuita all’organo monocratico di 
vertice che rappresenta l’articolazione di decentramento 
comunale. 

 2. Al presidente dell’organo consiliare, ove diverso da 
quello di cui all’art. 2, comma 1 del presente decreto, può 
essere riconosciuta, in alternativa al gettone di presenza 
di cui al comma precedente, un’indennità di funzione 
mensile in misura non superiore al 30% di quella attribu-
ita all’organo che rappresenta l’articolazione di decentra-
mento comunale.   

  Art. 4.
     1. I comuni provvedono ad adeguare i propri ordina-

menti alle disposizioni del presente decreto.   

  Art. 5.
     1. Gli importi delle indennità di funzione e dei gettoni 

di presenza determinati dai comuni sulla base di quanto 
previsto dal presente decreto, non possono, in ogni caso, 
comportare una spesa complessiva superiore a quella che 
l’ente può sostenere applicando, agli amministratori delle 
forme particolari e più accentuate di decentramento, le 
tipologie di indennità e i tetti di spesa previsti dall’art. 82, 
commi 1 e 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali. 

 2. Ai fini dell’individuazione della spesa di cui al pre-
cedente comma, l’organo di revisione economico-finan-
ziario attesta la regolarità della quantificazione effettuata 
e la sostenibilità finanziaria della stessa a carico del bi-
lancio dell’ente. 

 Il presente decreto viene pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 6 agosto 2024 

 Il Ministro dell’interno 
PIANTEDOSI 

  Il Ministro dell’economia
e delle finanze

    GIORGETTI    
  Registrato alla Corte dei conti il 20 agosto 2024

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’interno e del Mini-
stero della difesa, n. 3568

  24A04492

    MINISTERO DELLE IMPRESE 
E DEL MADE IN ITALY

  DECRETO  31 luglio 2024 .

      Programmazione fondi per bandi Brevetti+, Marchi+ e 
Disegni+.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER LA PROPRIETÀ INDUSTRIALE

UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI  

 Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, conver-
tito con modificazioni con legge 28 giugno 2019, n. 58, 
recante: «Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi»; 

 Visto in particolare l’art. 32, comma 11, del citato de-
creto-legge 30 aprile 2019, n. 34 che prevede annualmen-
te la definizione da parte del direttore generale per la lotta 
alla contraffazione - Ufficio italiano brevetti e marchi del 
Ministero dello sviluppo economico di un atto di pro-
grammazione dell’apertura dei bandi relativi alle misure 
agevolative già operanti denominate Brevetti+, Disegni+ 
e Marchi+, al fine di stabilizzare il sostegno alle piccole e 
medie imprese per la valorizzazione dei titoli di proprietà 
industriale; 

 Visto il decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante il codi-
ce della proprietà industriale; 

 Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 
13 gennaio 2010, n. 33 recante regolamento di attuazione 
del codice della proprietà industriale; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 30 ottobre 2023, n. 174, pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana n. 281 del 1° dicembre 
2023, recante «Regolamento di organizzazione del Mi-
nistero delle imprese e del made in Italy» che all’art. 3, 
nell’ambito delle competenze in materia di elaborazione e 
attuazione delle politiche e degli interventi a sostegno del 
tessuto produttivo ed economico nazionale assegnate al 
Dipartimento per le politiche per le imprese, al comma 3, 
lettera   b)  , ha attribuito alla Direzione generale per gli in-
centivi alle imprese di questo Ministero, anche la compe-
tenza in materia di «8) gestione di misure agevolative e 
progetti per la promozione e valorizzazione dei titoli di 
proprietà industriale»; 

 Visto il decreto direttoriale 16 giugno 2023, pubblica-
to nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana del 
13 luglio 2023, n. 162, che ha definito la programmazione 
finanziaria per l’anno 2023 delle misure Brevetti+, Dise-
gni+ e Marchi+, con il quale sono state anche indicate le 
relative risorse disponibili; 

 Visto il decreto direttoriale del 3 agosto 2023 con il 
quale si è provveduto alla apertura del bando per l’ac-
cesso da parte delle piccole e medie imprese alla misura 
denominata Brevetti+, con una dotazione finanziaria di 
euro 20 milioni di euro, il cui avviso è stato pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 187 
dell’11 agosto 2023; 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2052-9-2024

 Visto il decreto direttoriale del 3 agosto 2023 con il 
quale si è provveduto alla apertura del bando per l’ac-
cesso alla misura Disegni+, con una dotazione finanziaria 
di euro 10 milioni, finalizzato a sostenere la capacità in-
novativa delle micro, piccole e medie imprese attraverso 
la valorizzazione e lo sfruttamento economico dei dise-
gni e modelli industriali, il cui avviso è stato pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 187 
dell’11 agosto 2023; 

 Visto il decreto direttoriale del 3 agosto 2023 con il 
quale si è provveduto alla apertura del bando relativo alla 
misura Marchi+ finalizzato al supporto all’estensione del 
marchio nazionale a livello comunitario ed internazionale 
da parte delle PMI, con una dotazione finanziaria di euro 
2 milioni, il cui avviso è stato pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana n. 187 dell’11 agosto 
2023; 

 Considerato che l’apertura degli sportelli per la presen-
tazione delle domande di contributo relative ai predetti 
bandi Brevetti+, Disegni+ e Marchi+, è stata fissata ri-
spettivamente al 24 ottobre 2023, 7 novembre 2023 ed 
al 21 novembre 2023 e che le relative risorse disponibili 
sono state esaurite tanto da richiedere la sospensione del-
la procedura; 

 Vista la direttiva del Ministro delle imprese e del made 
in Italy del 13 marzo 2024 (registrata alla Corte dei conti 
il 4 aprile 2024, reg. prev. n. 496), per l’utilizzo delle ri-
sorse stanziate sul capitolo di bilancio 7476 dello stato di 
previsione del Ministero delle imprese e del made in Italy, 
che prevede anche la realizzazione di azioni finalizzate a 
supportare le imprese, in particolare le PMI, per la valo-
rizzazione dei titoli della proprietà industriale (quali ad 
esempio i bandi Brevetti+, Marchi+ e Disegni+) ed a tal 
fine dispone che con la richiesta di una o più riassegnazio-
ni da parte del MEF di quote dei proventi di cui all’art. 1, 
comma 851, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, verrà 
alimentato il capitolo di gestione della Direzione generale 
incentivi alle imprese per l’occorrente importo stabilito 
per l’emanazione dei predetti bandi; 

 Visto il decreto del Ragioniere Capo dello Stato 
n. 46550 con il quale è stato istituito, presso il Diparti-
mento per le politiche per le imprese, il capitolo 7496 
«Risorse per la gestione di misure agevolative e progetti 
per la promozione e valorizzazione dei titoli di proprietà 
industriale», destinato ad essere alimentato per la gestio-
ne dei predetti bandi; 

 Tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili sul 
predetto capitolo 7496; 

 Acquisito, con nota prot. 22207 del 30 luglio 2024, il 
parere favorevole della competente Direzione generale 
per gli incentivi alle imprese in ordine all’opportunità di 
programmare per l’annualità 2024 l’immediata riapertura 
dei bandi Brevetti+, Disegni+ e Marchi+ al fine di assicu-
rare continuità al sostegno delle piccole e medie imprese 
per la valorizzazione dei titoli di proprietà industriale; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Per l’annualità 2024, gli avvisi di riapertura dei ban-

di relativi alle misure agevolative Brevetti+, Disegni+ 
e Marchi+ saranno adottati dalla competente Direzione 
generale per gli incentivi alle imprese e pubblicati nel-
la   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana e sul sito 
www.uibm.mise.gov.it entro trenta giorni dalla pubblica-
zione del presente decreto nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana.   

  Art. 2.
     1. Gli importi delle risorse finanziarie disponibili per 

l’annualità 2024 ammontano ad euro 20.000.000,00 per 
la misura Brevetti+, ad euro 10.000.000,00 per la misura 
Disegni+ e ad euro 2.000.000,00 per la misura Marchi+. 

 Roma, 31 luglio 2024 

 Il direttore generale: LIROSI   

  24A04493

    PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI

  COMMISSARIO STRAORDINARIO RICOSTRUZIONE SISMA 2016

  ORDINANZA  27 giugno 2024 .

      Definizione del riparto dei trasferimenti di cui alla sub-
misura A1 del Piano nazionale degli investimenti comple-
mentari al PNRR relativa ai territori colpiti dagli eventi 
sismici del 2009 e del 2016.     (Ordinanza n. 95).    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO PER LA 
RIPARAZIONE, LA RICOSTRUZIONE, L’ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE E LA RIPRESA ECONOMICA DEI TERRITORI 
DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E UMBRIA 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA 
DAL 24 AGOSTO 2016 

 Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante 
«Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite da-
gli eventi sismici del 2016», convertito, con modificazio-
ni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

 (i) l’art. 1, comma 5, del decreto-legge n. 189 del 
2016, secondo cui «I presidenti delle regioni interessate 
operano in qualità di vice commissari per gli interventi 
di cui al presente decreto, in stretto raccordo con il Com-
missario straordinario, che può delegare loro le funzioni 
a lui attribuite dal presente decreto. A tale scopo è co-
stituita una cabina di coordinamento della ricostruzione 
presieduta dal Commissario straordinario, con il compito 
di concordare i contenuti dei provvedimenti da adottare 
e di assicurare l’applicazione uniforme e unitaria in cia-
scuna regione delle ordinanze e direttive commissariali, 
nonché di verificare periodicamente l’avanzamento del 
processo di ricostruzione. Alla cabina di coordinamento 


